关于发布 2024 年梅河口市惠民惠农财政
补贴资金“一卡通”项目清单的通知

梅财字〔2024〕166 号

各乡镇人民政府、街道办事处，市教育局、市卫生健康局、

市人力资源和社会保障局、市退役军人事务局、市民政局、

市农业农村局、市住房和城乡建设局、市林业局、市发展和

改革局：

按照吉林省财政厅《关于发布 2024 年吉林省惠民惠农

财政补贴资金“一卡通”项目清单的通知》（吉财监〔2024〕

443 号）要求，我市将各级财政安排用于生产生活、农业发

展、科教文卫、社会保障、资源节约、生态建设、环境保护

等方面的补贴、补助、补偿和奖励等直接发放到人到户资金，

均纳入“一卡通”管理范围（中央和省级有专门规定的资金

除外）。经梳理和汇总，现将 2024 年我市 32 个惠民惠农财

政补贴资金“一卡通”项目清单予以发布（详见附件）。

附件：2024 年梅河口市惠民惠农财政补贴项目清单

梅河口市财政局

2024 年 6 月 25 日

附件：

2024 年梅河口市惠民惠农财政补贴项目清单

序号 项目名称 主管部门 备注

一 就业补贴

1 社会保险补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

2 公益性岗位补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

3 初次创业补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

4 就业见习补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

5 求职创业补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

6 吉林省高校毕业生就业生活补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

7 吉林省高校毕业生就业创业实训中心入驻人员补助 梅河口市人力资源和社会保障局

8 吉林省高校毕业生科研助理生活补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

9 吉林省高校毕业生创业补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

10 吉林省高校毕业生创业奖补 梅河口市人力资源和社会保障局

11 吉林省高校毕业生就业创业租房补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

12 吉林省高校毕业生就业创业一次性购房补贴 梅河口市人力资源和社会保障局

13 自主就业退役士兵经济补助 梅河口市退役军人事务局

二 残疾人补助

14 重度残疾人护理补贴 梅河口市民政局

三 最低生活保障

15 困难群众生活救助（最低生活保障） 梅河口市民政局

四 临时救助

16 困难群众生活救助（临时救助） 梅河口市民政局

五 特困人员救助供养

17 困难群众生活救助（特困人员救助供养） 梅河口市民政局

六 其他生活救助

18 困难群众生活救助（孤儿基本生活费） 梅河口市民政局

七 计划生育家庭奖励扶助

19 农村部分计划生育家庭奖励扶助 梅河口市卫生健康局

20 计划生育特别扶助（独生子女伤残死亡家庭） 梅河口市卫生健康局

21 计划生育家庭特别扶助（计划生育手术并发症人员） 梅河口市卫生健康局

八 退耕还林还草

22 退耕还生态林补助 梅河口市林业局

九 农业生产发展

23 玉米和大豆生产者补贴

梅河口市财政局

梅河口市发展和改革局

梅河口市农业农村局

24 稻谷生产者补贴

梅河口市财政局

梅河口市发展和改革局

梅河口市农业农村局

25 耕地地力保护补贴
梅河口市财政局

梅河口市农业农村局

26 生猪养殖环节无害化处理补助 梅河口市农业农村局

27 农机购置补贴 梅河口市农业农村局

28 保护性耕作项目 梅河口市农业农村局

29 实际种粮农民一次性补贴
梅河口市财政局

梅河口市农业农村局

十 住房保障

30 农村危房改造补助 梅河口市住房和城乡建设局

十一 教育

31 中职学校国家助学金 梅河口市教育局

32 普通高中国家助学金 梅河口市教育局